tum Portuensem. Ubi fuit confirmata, & fundata in deliberationibus sequentibus.

Per ea, quæ ex inquisitione Actoris, & certitudinis Catalogi terrarum majoratus apparent, constat, quod dictus Actor, sive Dominus, & vere successor dicti majoratus per Gilium Laurentium de Miranda instituti, & ejus possessor: & quod inter alia bona ipsi majoratui pertinentia est contentionis prædium do Carvalhal, ex quo ordinaria pensione majoratus successori solvit, & quod etiam ipsi majoratui pertinet campus, vulgo do Porto, & da Fruta, alii prædii vulgo do Carregal cum pensione in libello deducta, & quod Rea sit in possessione utriusque fundi, seu prædii, & quod per denegationem pensionis unius ex dictis prædiis Rea violentiam committat, & sit in restitutione pensionis, ex cap. reintegranda 3. q. 1.

8 Attamen cum ex certitudine terrarum Catalogi ostendatur, quod terræ dicti majoratus possint in emphyteusim concedi, & sint solitæ emphyteuticari, in quibus terminis limitatur majoratum natura, & qualitas ex doctrina Valasc. conf. 95. numer. 2. Gam. decis. 342. num. fin. ex quo evincitur justa Reæ possessio, bene in hoc casu videtur per Judicem judicatum fuisse.

9 Quod quidem corroboratur, cum constet, quod dictus fundus do Carvalhal Guiomari Vieira fuisset renovatus anno 1599. & fuit & in emphyteusim concessus Gundisaldo Dias Leite, & constat de concessione institutoris ejusdem majoratus fol. 100. & sic succedit dispositio nostræ Ord. in 4. tit. 62. §. 46. & doctrina Reynos. obs. 70. num. 26. & 49. cum DD. supra.

10 Hæc super prædio do Carvalhal, & quod attinet ad fundum do Carregal attenta Actoris probatione, & nihil in contrarium Rea adducat, bene, & per Judicem videtur judicatum, & sic illum confirmarem, & sic & gravamini in proœsli deferri videtur. Portu 21. Augusti 1670. Guevara.

11 Legitimè se defendit Rea per instrumenta emphyteutica à fol. 20 ad hoc ut reivendicationem elidat, nam cum per illa ostendatur prædium do Carvalhal solitum esse emphyteuticari ab antiquo, ut ex certitudine fol. 98. patescit; & ipsa Rea eodem titulo prædium habeat prætextu injunctæ alienationis, & infraudem majoratus factæ, à possessore vindicari nequit, Reynos. obs. 70. num. 39. & 48. Valasc. conf. 95. numer. 9. Gam. decis. 342. in fin. Pinheir. de emphyt. dict. p. 2. sect. 3. num. 34. Et quamvis Actor vellet prædicta instrumenta infringere ratione simulationis, & fraudis, id tam legaliter non probavit, sicut

solutionem maioris pensionis, quam in terminis contentæ non ostendit novus, justeque Praeses in decreto fol. 82. impedimenta quoad hanc partem probata pronunciavit, propter quod gravamini fol. 109. cum provisione delatum est, & Ream à restitutione emphyteusis absolverem. Quoad actionem ipsolii ex Actoris parte inveniuntur probata requisita interdicti unde vi, in totum sententiam Præsidis confirmarem. Portu 21. Augusti 1670. Doctor Meirelles.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum. Ubi fuit confirmata, & fundata in deliberatione sequenti.

Quamvis certum sit non posse majoratus bona in emphyteusim concedi, Molin. de primog. lib. 1. cap. 21. numer. 33. Pinel. in L. I. Cod. de bon. mater. 3. p. numer. 65. Gam. dec. 16. numer. 3. & decis. 192. Cald. de nominat. q. 16. ex numer. 2. Pereir. de Castr. decis. 26 per tot. Carvalb. in cap. Raynaldus de testam. p. 2. n. 311.

Attamen bonorum majoratus in emphyteusim concessio valet, si ea bona sint solita emphyteuticari, Gam. decis. 342. numer. 4. Valasc. conf. 95. numer. 2. Pinheir. de censib. 2. p. disput. 2. sect. 3. n. 34. Reynos. obs. 70. n. 39. Phæb. 1. p. decis. 6. n. 9.

Unde cum prædium do Carvalhal, licet sit maioratui obnoxium, solitum sit emphyteuticari, ut apparet fol. 29. indubium est præfati prædii in emphyteusim concessionē valere.

Præsertim, quando datur expressa licentia instituentis, ut bona majoratus possint emphyteuticari, ut in nostro casu evidenter constat ex constitutione majoratus fol. 100. Ord. lib. 1. tit. 62. § 45. & 46. & lib. 4. tit. 31. Carvalb. in cap. Raynald. de testam. p. 2. numer. 312. Reynos. obs. 70. numer. 26. & 49. Pinheir. de censib. 2. p. disp. 2. sect. 3. numer. 32. & 33.

Allegatio læsionis circa pensionem centus convincitur per scripturas emphyteusis fol. 30. & semper pension fuit imposita i. renovationibus in forma consuetudinis servata, Gam. decis. 22. numer. 1. & 8 Val conf. 88. & conf. 28. in princip. Pinheir. de censib. 2. p. disput. 7 n. 66.

Et nunquam poterat dolus, & fraus considerari in renovationibus, cum dominus directus teneatur finitis vitiis renovationem facere, non solum de æquitate, sed de rigore stylis, Phæb. 2 p. decis. 161. n. 36. Pereir. de Castr. decis. 31. n. 4.

Deinde per testes fol. 51. evidenter colligitur maiorem pensionem ab Actore allegata

tam non esse censum, sed redditum, qui emphyteutæ solvebatur, ut ipsemet Actor multoties in his actis fatetur.

⁵²⁰ Et dispositio Ord.lib.4 tit.41 non militat in nostro casu, cum Actor in probatione defecisset, & argumentis, & rationibus in contrarium adductis per Actorem eleganter, & eruditè satisfacit Patronus R.

⁵²¹ Igitur his omnibus perpensis judicatum in Senatu inferiori libenter amplector. Ulyssis pone 23. Aprilis 1671. Quifel.

Convenio Oliveyra.

⁵²² Et si masculus frater intentet reivendicationem contra sororem, & habeat præferentiam in successione in terminis Ord.lib.4 tit. 100. §.1. potest soror opponere, habere cessionem fratris senioris, & non habere actionem dum vivit, & si ita probaverit, obtinebit, non solum quia est valida talis cessio fructuum in vita, ut diximus forens. cap 4 num. 39. & seqq sed quia ita judicatum fuit in causa seq.